³ Per le spese della guerra Smalcaldica sostenute dal pontefice, una ricca fonte d'informazione in ASR, *Camerale I, mandati*, reg. 883.

⁴ Legati a Santaflora, 9 ottobre 1546: «... esser necessario, che non ci tardi far provisione di denari, bisognando rendere li 500 scudi a messer Antonio Giugni alli 20 di questo al più lungo, ... et non potendosi mancare di provvedere li vescovi poveri ordinariamente et maxime se Sua Santità si risolvesse di sospendere etc., come di

«Io sollecito il mandare denari, ma è cosa troppo dura come vostra signoria reverendissima sa»¹.

Il 26 ottobre, pressati dalle richieste di Antonio Giugni che pretendeva la restituzione della somma prestata al concilio e timorosi di non aver nulla in cassa per aiutare i prelati poveri a lasciare Trento se la situazione politica fosse precipitata verso la sospensione, i legati scrivevano in tono risentito al cardinale Santaflora: «Per più nostre havemo ricordato la provisione del danaro. Indugiandosi potremmo noi ricevere qualche danno per haver pigliato grossa somma impresto, ma il dishonore sarà commune et il diservitio tutto di Sua Santità et potrebbe essere causa di grandissimo disordine. Et però non volemo lassare di chiarire a vostra signoria reverendissima, che non solo non si può mancare della solita provisione a una decina vel circa de prelati poveri, ma ancora bisognaria dargliela per 3 a 4 mesi anticipata, prima che si venga allo atto della sospensione. Et se noi non li vedessimo assicurati et quietate le loro menti di questo, non sapremmo, come ci entrare a parlarne. Sia per avviso et per scarico nostro in qualunque evento»².

Il 29 ottobre, infine, i rappresentanti pontifici, non potendo più sostenere una situazione inappetibile che li metteva in cattiva luce e con loro metteva in cattiva luce la sede apostolica, con i prelati bisognosi e con i mercanti trentini, furono costretti a rivolgersi al nunzio a Venezia per avere un prestito di 1000 scudi³.

sopra è detto; a quali vescovi non solo bisognaria dar denari per la partita di qui ma farli buon animo, che sarian provisti ancora in Roma.», CT X 675, 11. Il 13 ottobre i legati sollecitavano di nuovo da Santaflora la spedizione dei «danari per uscire di debito e per soccorrere questi poveri prelati», CT X 685, 6. Maffeo ai legati 14 ottobre 1546: «Gli danari si manderanno domane...», CT X 688, 32. Cervini a Maffeo, 18 ottobre 1546: «Bisognaria che non tardassero più a venire li denari del concilio, havendo già debito più di sei cento scudi...», CT X 692, 30. Legati a Santaflora, 22 ottobre 1546: «Non vorremmo essere molesti a vostra reverendissima et illustrissima signoria, tuttavia importando al servitio et all'honore di Nostro Signore quanto importa, semo sforzati a replicare con ogni instantia, che non si tardi a mandare li denari per la sovventione delli poveri prelati, li quali se ancora aiutati stanno mal volentieri qui, vostra signoria reverendissima et illustrissima può ben considerare, come si potranno ritenere mancandoseli della loro sovventione, et come scrivemmo s'hanno a rendere a messer Antonio Giugni 500 scudi et già il termine è scorso et egli ci sollecita a tutte l'hore...», CT X 698, 11. Cervini a Maffeo, 23 ottobre 1546: «... li denari per li bisogni del concilio et per pagare li debiti già fatti, che sono poco meno di 700 scudi, bisognarebbe che non tardassero più a venire. Altrimenti noi ci troveremo molto impacciati.», CT X 700, 13.